Ἀνακεφαλαίουμενος δὲ τὰ πάντα φησὶν, ὅτι ὁ μὲν ἀρχιερεὺς τελειοῖ, ὁ δὲ ἱερεὺς φωτίζει, ὁ δὲ διάκονος

καθαίρει καὶ διακρίνει τὸν πιστὸν καὶ τὸν ἄπιστον, ἅναρε, diaconum vero expiare, ac segregare fidelem ab infideli, et dignum ab indigno, quod proprium est subdiaconorum. Interim episcopus etiam potest obire munera inferiorum, non tamen sacerdos ea quæ sunt episcoporum; ex quo significatur, quomodo nemo debeat inajora se præsumere seu attentare. Cæterum virtutes quidem illæ superiores ea quæ inferiorum sunt, habent, et episcopus potest omnia. Quoniam tamen ecclesiasticæ descriptiones divinarum imagines sunt actionum, in illis ipsis quoque rectus ordo distinctioque ostenditur. Denique refertur, quomodo hæc nostratia quoque secundum ordinem divinum fiant. Quippe cum illa summa Deitas mentes eas quibus se insinuat, sive angelicas sive humanas, primum expiet, deinde illuminet, atque exinde perficiat, ordo hic etiam semper est inviolatus, et in omnibus servatur, nec unquam invertitur aut in alium transmutatur. Quomodo enim illuminabitur is qui non est expiatus? et quomodo perficietur qui non est illuminatus? Idcirco cum hierarchia nostra sciat, istiusmodi ordinem esse invariatum, semetipsam distinguunt in diversos ordines ac virtutes, et quod potissimum est, per semetipsam exsequens, illuminandi et expiandi munus cæteris secundum cuiusque ordinem commisit. Sed etiam eorum consecrationes consideremus.

II. Μυστήριον.

Ὁ μὲν ἱεράρχης, προσαγόμενος εἰς τὸ χειροτονηθῆναι, ἄμφω τῷ πόδε κλίνει, ἐπὶ τῇ κεφαλῇ ἔχει τὰ θεία καὶ ἱερὰ Εὐαγγέλια, καὶ τὴν τοῦ χειροτονουμένου χεῖρα, καὶ διὰ τῶν παναγεσάτων εὐχῶν ἀποτελειούται. Ὁ δὲ ἱερεὺς καὶ αὐτὸς ἄμφω κλίνει τῷ πόδε, καὶ τὴν τοῦ χειροτονουμένου δεξιὰν ἐπὶ κεφαλῆς ἔχει, καὶ οὕτω καὶ αὐτὸς ταῖς ἱεροποιοῖς εὐχαῖς ἀγιάζεται. Ὁ δὲ διάκονος ἕνα τοῖν ποδοῖν κλίνει, ἐπὶ κεφαλῆς ἔχει καὶ αὐτὸς τὴν τοῦ χειροτονουμένου δεξιὰν, καὶ τελειούται ταῖς τῶν λειτουργῶν ἐπικλήσεσι, δηλονότι ταῖς μεγομέναις αἰτήσεσι, συννοουμένου ἕξωθεν καὶ ταῖς τοῦ ἱεράρχου εὐχαῖς. Κοινὸν δὲ τοῖς τρισὶν ἔστι τὸ ἐπιπροσθεν τοῦ ἱεροῦ θυσιαστηρίου χειροτονεῖσθαι καὶ ἡ σταυροειδῆς σφραγίς, καὶ ἡ τοῦ ὀνόματος ἀνάβρῃσις, καὶ ὁ τελειωτικὸς ἀσπασμός. Ὅρα δὲ ὅτι πάντας λέγει τοὺς ἐν τῇ ἱερατείᾳ τὸν χειροτονούμενον ἀσπάζεσθαι.

III. Θεωρία.

§ I. Εἰς θεωρίαν εἰσβάλλον τῶν τελουμένων, πρῶτον τὰ κοινὰ τοῖς τρισὶ καὶ τὰ ἴδια ἐκάστῳ ἀπαριθμεῖται. Κοινὰ γοῦν ἢ ἐπὶ τοῦ θυσιαστηρίου χειροτονία, ἢ σταυροειδῆς σφραγίς, ἢ τοῦ ὀνόματος ἀνάβρῃσις, καὶ ὁ τελειωτικὸς ἀσπασμός· ἰδίως δὲ τοῖς μὲν ἱεράρχαις ἐπιτίθεται τὸ ἱερὸν Εὐαγγέλιον· τοῖς δὲ ἱερεῦσι τὸ κλίνειν ἔστι καὶ ἀμφοτέρους τοὺς πόδας· τοῖς δὲ λειτουργοῖς τὸ κλίνειν τὸν ἕτερον.